大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和５年９月５日（火）１５時００分～１５時３０分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、石川、野海、保坂 各教授・味村、梅原、大田、嶋、堀田、吉

田、ＲＹＵ 各准教授・神田、田村、依田 各講師・白鳥、菅谷、鈴木（謙）、田

中、友野 各助教

ｵﾝﾗｲﾝ出席者：緒方教授・郡准教授
陪席者：鈴木（智）助教、松本庶務係長、志村研究協力係長

ｵﾝﾗｲﾝ陪席者：川畑教授、黒澤講師、佐藤助教、吉田技術専門職員

欠席者：青井、岩崎、佐藤、民井、福田教授・石井、井手口、小林、住濱、永廣 各准

教授・外川助教

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた令和５年７月４日開催の教授会議事録(案)について、意見等があれば本

日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定した。）

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）ダイバーシティ＆インクルージョンセンター会議（５月２日）＜梅原准教授＞

（２）ダイバーシティ＆インクルージョンセンター会議（７月５日）＜梅原准教授＞

（３）原子力研究・安全衛生委員会放射線安全管理部会（７月６日）＜鈴木助教＞

（４）吹田地区事業場安全衛生委員会（７月７日）＜井手口准教授＞

（５）理工情報系戦略会議（７月１９日）＜中野センター長＞

（６）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（７月１９日）＜中野センター長＞

（７）吹田地区箕面地区合同部局長会議（７月１９日）＜中野センター長＞

（８）教育研究評議会（７月１９日）＜中野センター長＞

（９）部局長会議（７月１９日）＜中野センター長＞

（１０）適塾記念センター運営協議会（７月１９日）＜中野センター長＞

（１１）核物理研究センター安全衛生委員会（７月２１日）＜井手口准教授＞

（１２）吹田地区事業場安全衛生委員会（８月４日メール審議）＜井手口准教授＞

（１３）核物理研究センター安全衛生委員会（８月２５日メール審議）＜井手口准教授＞

（１４）国際医工情報センター運営委員会（８月３１日）＜福田教授＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について

（１）ベトナム国家大学ハノイ校自然科学大学附属英才高等学校（７月６日）＜嶋准教授＞

（２）KIRD（Korea Institute of R＆D Human Resources Development）（７月７日）

＜青井教授、柳准教授＞

（３）近畿大学附属中学校（７月１０日）＜野海教授、梅原准教授＞

（４）兵庫県立西宮高等学校（７月１４日）＜石川教授＞

（５）京都府立嵯峨野高等学校（８月２日）＜保坂教授＞

（６）短寿命RI利用研究シンポジウム参加者（８月３日）＜神田講師＞

（７）大宮開成高等学校（８月８日）＜吉田准教授＞

（８）大阪大学卓越大学院プログラム（８月１０日）＜堀田准教授＞

（９）咸安教育庁科学英才教育院（８月１０日）＜柳准教授＞

（１０）基礎工学研究科、量子情報・量子生命研究センター（８月１８日）＜樋口特任助教＞

（１１）六甲学院高等学校（８月２３日）＜石井准教授＞

（１２）湯梨浜学園（８月２４日）＜堀田准教授＞

（１３）めばえ適塾塾生（８月２７日）＜神田講師＞

（１４）兵庫県立尼崎稲園高等学校（８月２９日）＜野海教授＞

（１５）智辯学園高等学校（８月２９日）＜大田准教授、嶋准教授＞

（１６）大阪府立泉陽高等学校（９月１日）＜白鳥助教＞

以上、メールにて事前報告済

３．部局間学術交流協定の締結について

資料１に基づき、部局間交流協定を締結した旨報告があった。

また、今後は、新規の学術交流協定締結については教授会にて報告する旨発言があった。

４．１１月教授会開催日の変更について

資料２に基づき、１１月教授会の開催日を１１月６日（月）に変更する旨報告があった。

５．その他

  令和６年度の概算要求について、拠点経費及び量子ビックデータ収集基盤整備事業経費の継

続分及び令和６年度からの概算要求教育研究組織改革「大学間連携による神岡極稀現象拠点の

形成」が文科省から財務省に要求された旨報告があった。

Ⅲ．協議事項

１．教員人事について

資料３－１及び３－２（要回収資料）に基づき説明があり、審議の結果、特任研究員１名の

新規採用が承認された。

２．リサーチ・アシスタントの受入れについて

以下リサーチ・アシスタント１名（PQBA1名）の受入れについて説明があり、審議の結果、承

認された。

ＲＡ（PQBA）： QIAN YUNPENG（M2、高分子科学専攻）

受入期間：令和５年１０月１日～令和６年９月３０日

３．HEPnet-J/scの組織及び運営に関する覚書の締結について
  資料４に基づき、HEPnet-J/scの組織及び運営に関する覚書を締結する旨説明があり、審議

の結果、承認された。

４．大阪大学核物理研究センター業務分掌規程の一部改正について

  大塔コスモ観測所の撤去が完了したことに伴い、資料５のとおり業務分掌規程の一部改正を

行う旨説明があり、審議の結果、承認された。

５．大阪大学核物理研究センター放射線障害予防規程及び大阪大学核物理研究センター放射線障

害予防規程細則の一部改正ついて

資料６－１に基づき、法改正に伴う放射線障害予防規程及び放射線障害予防細則の改正内容

について説明があった後、資料６―２及び６－３のとおり予防規程及び予防規程細則を改正す

る旨説明があり、審議の結果、承認された。

次回教授会 令和５年１０月３日（火）１５時００分～